### Explicit liber tertius dia- logorum beati Gregorij.

**D**Beati Gregorij pape dia-  
logorum liber quartus: de  
eternitate animarum: felici-  
citer incipit.

**N**on eterna ac spiritualia ideo  
a carnalibus minus creduntur;  
qr ea que audiunt per experi-  
mentum minime nouerunt:

### Capitulum. I.

Beati

Gregorij

pape

**P**otest de paradisi gaudiis culpa exigere expulsus est primus humani generis parens. In huius cecitatis atque exilio quam pauperemur venit erumnam quod peccando extra semetipsum fuisse. iam illa celestis patrie gaudia que prius contemplabatur videre non potuit. In paradyso quippe assuebat homo verbis dei perfrui beatorum angelorum spiritibus cordis misericordia: et celitudinis visione interesse. Sed postquam hic cecidit ab illo quo sumplebat in celo lumine recessit. Ex cuius videlicet carne nos in huius exilio cecitate nati audimus. quem celestem esse patriam: audimus Iesum cives angelos dei: audimus eorumque angelorum socios spūs iustorum perfectorum. Sed carnales quoque illa inuisibilitia scire non valēt per experimentum. dubitātē vtrū nec sit corporalib[us] oculis nō vidēt. Quem nimis dubitas in primo parente nostro esse nō potuit quia exclusus a paradisi gaudiis hoc quod amiserat que viderat recobrat. H[oc] autem sentire vel recolere audita non possunt. quia eorum nulli sicut ille satim de preterito experimentum tenent. at si enim pregnans mulier mittatur in carcere ibi pariat puerū qui natus puer in carcere nutritur et crescat. cui si fortasse maxima que hic genuit solē lunaz stellas. motes et campos. volatiles aves. curvētes equestris nominet. Ille vero qui est in carcere natu et nutritus nihil aliud quam tenebras carcere sciat et hec quidem esse audiat: sed quia per experimentum non nouit. veraciter esse diffidat. ita in hac exilio sui cecitate nati homines dum esse sumunt et inuisibilitia audiunt diffidunt an vera sint quod sola hec infima in quibus nati sunt inuisibilitia nouerunt. unde factum est ut ipse visibilium et inuisibilium creator ad humani generis redemptionem unius genitus patris veniret et sanctū spiritū ad corda nostra mittet et quatenus per eum iustificati crederemus que adhuc scire per experimentum non possumus. quique ergo hunc spiritū hereditatis nostre pignus accepimus de vita inuisibiliū nō dubitamus.

Quisquis autem in hac credulitate adhuc solidus nō est debet proculdubio malorum dictis fidem prebere eisq[ue] iam quod spiritum sanctū inuisibiliū experimentū habētibus credere quia et stultus est puer si matrem ideo estimet de luce mentiri quia ipsa nihil aliud quam tenebras carceris agnouit.

**Q**uod sine fide neque in infidelis vivat. Cap. II.

Petrus.

Lacet valde quod dicas. Sed quae inuisibilitia nō credit profecto infidelis est. Qui vero infidelis est in eo quod dubitat fidei non querit sed rationem.

Gregorius.

**A**dienter dico quia sine fide neque infidelis vivit. Nam si ab infidelis percunctari voluero quae patrem vel quam matrem habuerit. prout respondebit illum atque illā. Quae si statim requiram vtrū nouerit quodā cōceptus sit vel viderit. quādo natus. nihil horū se vlt̄ nos se vel vidisse fatebitur et tamen quod nō vidit credit. Nam illuz patrē illaq[ue] se habuisse matrē absq[ue] dubitatione testabitur.

**Q**uod tres spūs vitales sint creati. Cap. III.

Petrus.

Vtcor quia nūcūq[ue] nesciu et infidelis haberet fidei. Gregorius.

**R**Abet etiā infideles fidē sed vtiliā in deū. Quā si vtrūq[ue] haberet infideles nō essent. Sed hinc in sua perfidia redarguendi sunt. hinc ad fidei gratiā provocandi quia si de ipso suo visibili corpe credit quod minime viderunt cur inuisibilitia nō credit que corporaliter video non possunt. Nam quod post mortem carnis vnuat anima patet ratio h[ic] fidei admixta. Tres quippe vitales spūs creauit omnis potens deus. vnu qui carne nō tegitur.

pariter reuertunt.

### Gregorius.

**A**lum qui carne regitur sed nō cum car-  
ne moritur. **T**ertiū que carne tegit et euz  
carne moritur. **S**pūs nāg est qui carne  
nō regitur angeloz. **S**pūs qui carne te-  
gitur sed cū carne nō morit hominū. **S**pi-  
ritus qui carne tegit et cū carne morit iu-  
mentoz omnīusq; beatoū animaliū. **P**ro-  
mo itaq; sicut in medio creat⁹ est ut esset  
inferior angelo. sup... iumento, ita ali-  
quid habet comune cū summo. aliquid cō-  
mune cū infimo: imortalitatē scz spūs cuž  
angelo. mortalitatē vero carnis cum iu-  
mento quoq; et ipsam mortalitatē car-  
nis gloria resurrectionis absorbebat. et in  
beredo spiritui caro serue impetuūq;  
et ipse spūs inherēdo serue in deū. **N**ue  
tamē caro nec in reprobis inter supplicia  
pfecte defecit quia semper deficiens subsi-  
dit ut qui spiritu et carne peccauerit: semp  
essenti aliter viuētes et carne spiritu sine  
fine moriantē.

**D**e eo quod Salomon dicit:  
Dixi in corde meo de filiis homi-  
num ut probaret eos de⁹ et ostē-  
deret similes esse bestiis idcirco  
vñus interit⁹ est homis et iumē-  
torū et equa vtriusq; conditio.

**E**cap. iiiij.

### Petrus.

**R**ationi fidelis placet cuncta q̄  
dicta. Sed queso te dū spirit⁹  
homina atq; iumentoz tanta  
distincione discernas. **Q**uid  
est qd Salomon ait. **D**ixi in corde meo dū  
filiis hominū ut probaret eos de⁹ et ostēde-  
ret similes esse bestiis. idcirco vñus interis-  
tus ē homis et iumentorū et equa viriusq;  
coditio. **Q**ui adhuc candē siniam suā sub-  
tiliter exequēs adiungit. **S**icut morit hō-  
sies illa moriunt. Similē spirāt omnia et ni-  
hil hō iumēt ampli⁹. **Q**uib⁹ adhuc ver-  
bis generale diffinitionē subinserit: dices.  
Eccūta subiacet vanitati et oīa pergunt ad  
vnū locū. **D**e terra facta sunt et in terram

**S**alomon liber in q̄ hec scripta  
sunt ecclesiastes appellat⁹. **E**cclē-  
siastes at p̄prie cōcionator dicit ē  
cōtione vero sūta p̄mitit per quā tumul-  
tuosa turba sedicio cōpīna et cuž multi  
diuersa sentiūt. q̄ cōcionantis rationē ad  
vnā sententiā perducunt. **D**ic igitur liber  
idcirco cōcionator dicit q̄ Salomon ī eo  
quasi tumultuantis turbe suscepit sensu  
ut ea per inquisitionē dicat. que fortasse  
per temptationē imperita mens sentiat.  
**H**am qd sententias quasi per inquisitio-  
nem mouet. quasi tot in se personas dīuer-  
sorum suscipit. **S**ed cōcionator verax ves-  
tū extensa manu omnīum tumultus sedat  
eosq; ad vnam sententiā reuocat. cum in  
eiudem libri termino ait. **F**inem loquen-  
di omnes pariter audiamus. **P**eu time et  
mādā eius obserua. **H**oc est enī oīs ho-  
mo. **S**i enī in libro eodem per locutionem  
suā multorū personas non suscepereat cur  
ad audiendū loquendi finē secum pariter  
omnes admonebat. **Q**ui igitur in fine lib-  
ri dicit omnes pariter audiamus. ipse sibi  
testis est. quia in se multorū personas  
suscipiens quasi solus locutus nō est. **O**n  
de et alia sunt que in libro eodem per inq-  
uisitionē mouetur atq; alia per rationem  
satissimū alia que ex temptationis p̄ficiāni  
mo atq; adhuc huius mūdi delectationis  
bus dediti. alia vero in quibus ea ea q̄ raz-  
tionis sunt differat atq; animū a delecta-  
tione cōpescat. **I**bi nāg ait. hoc itaq; mi-  
hi visum est. bonū vt cōdat quis bibat  
et fruatur leticia ex labore suo. et longe in-  
serius subiungit. **M**elius est ire ad domū  
luctus quā ad domū coniunx. **S**ic enim  
bonū est māducare. et bibere melius suis-  
se videbat ad domum coniūti pergere q̄  
ad domū luctus. **E**x qua re ostenditur: qz  
illud ex infirmantiū persona intulit. be-  
vero ex rationis diffinitionē subiunxit.  
**H**am ipsas primus rationis causas edis-  
serit: et illius luctus que sit utilitas osten-  
dit: vicens. **I**n illa enī finis cunctoz ad-

## Beati Gregorij pape

monet hominum; et viuens homo cogitat quid futurus sit. **B**ursum illuc scriptum est. **L**etare iuuenis in adolescētia tua; et paup̄e post subdit. **A**doleſcētia enim et voluptas vana sunt. **Q**ui dū hoc postmodū vanus esse redarguit; quod prius monuisse videbatur; patēter indicat; quia illa quasi ex desiderio carnali verba intulit; hec vero ex iudicio veritatis subiuxit. **S**icut ergo delectationē prius carnalium exprimens; curis postpositis denūciat bonū esse māducare et bibere; quod tamen postmodū ex iudicij ratione reprehendit cū esse melius dicit; ire ad domū luctus; et ad domū cōuiuij; et sicut letari debere iuuenē in adolescētia sua quasi ex deliberationē carnalium proponit; et tamē postmodū per dissimilitudinem sententie adolescentiā et voluptatē vana esse redarguit; ita etiā p̄cionator noster velut ex mente infirmantibus humane suspicitiōis sententiā p̄ponit dū dicit: **U**nus interitus est hominis et iumentorum; et equa vtriusq; est conditio. **S**icut morib; homo; sicut et illa moriunt. **S**imiliter spirant omnia; et nihil habet homo iumentis amplius. **Q**ui tamen ex dissimilitudine rationis suā postmodū sententiā perfert dicens: **Q**uid habet amplius sapientis filius; et quid pauper; nisi ut perget illuc ubi est vita? **Q**ui igit̄ dixit: **N**il habet homo iumentis amplius. **I**pse rursus dissimilitudine; quod habet aliquid sapientis non solum amplius a iumento; sed etiā ab homine filio; videlicet; ut perget illuc ubi est vita. **E**nī vobis verbis primū indicat; quia hic hominū vita nō est quā esse alibi restat. **H**aber ergo hoc homo amplius iumentis; quia illa post mortē non vivit; hic vero tūc vivere inchoat cū per mortē carnis hanc visibilē vitā consumat; qui etiā lōge inferius dicit: **Q**uodcumq; potest manus tua facere; isthātē opare; quod nec op̄ nec ratio; nec sc̄iētia; nec sapientia erit ap̄ō īfēros quo tu p̄peras. **Q**uonamodo ergo unus interitus est hominis et iumenti et equa vtriusq; conditio? **A**ut quomodo nil habet homo iumentis amplius; cū iumenta post mortē carnis nō vivunt. **D**ominū vero sp̄ctus p̄ malis suis ogibis post mortē cap-

nis ad īfēros deducti; nec in ipsa morte moriunt. **S**ed in vtragi tam dispaſi sensentia demonstrat; quod cōcionator verax est et illud ex tentatiōi carnali intulit; et hoc postmodū ex spirituali veritate dissimiliuit.

### Petrus.

**I**bet neſcīſſe qd̄ requiſiū dūz me in tanta ſubtilitate cōtigit diſcere quod neſcīſſi. **S**ed queſo te vt me equanimitate feras; ſi ip̄e qd̄ apud te moe ecclēſiaſtes noſtri infirmantū in me perſonā ſuſcepero; vt eisdē infirmatib; pro deſte; p̄pinqiuſ quasi pro eorum inquisiſſione poſſim.

### Gregorius.

**O**ur condescendentē te infirmitati proximox equanimitate nō feram cū paulus dicat oſib; omnia factus sum; vt omnes facerem saluos. **Q**ip̄ quoq; dum ex cōdescensione charitatis eger; in hac re ap̄pliſſuſ venerari debes; in qua morē egregiū p̄dicatoři imitariſ.

**P**De anime inuifib; egressione Capitulū. V. **P**etrus.

**Q**uodā fratre moriente preſente fuſſe me cōtigit. **Q**ui repēte dum loqueret vitalē emiſſi flatū; quē prius meū loquen̄e viderā ſubito extinxit; cū vidi. **S**ed eius anima vtrū egressa fit an nō; non vidi; et valde vtrū videt; vt credat res eſſe quā nullus valeat videre.

### Gregorius.

**Q**uidmīx Petre ſi egrediente ani mā non vidisti; quā et manente in corpore nō vides. **N**ūquid nam modo cū meū loqueris; quā videre ī me nō vales animā meā. **I**ccirco me eſſe exanimē credis. **N**atura quippe anime inuifib; eſt; atq; ita ex corpore inuifib; manet egredit; ſicut in corpe inuifib; manet.

### Petrus.

**S**ed vita anime ī corpore manet tūc p̄pſare poſſim ex ip̄is motibus corporis; quod niſi corporis anima aderet; tēlūdē mēbra corporis moue-

## Bia<sup>l</sup>ogorum

liber III

rinō possent: vitā vero anime post carnē quibus motibus quibusue operibus vias tur dicas: ut ex rebus vīsīs esse colligamz q̄d videre non possum.

Gregorius.

**D**icitur dico: quia sicut vis anime viuificat mouet corpus: sic vis diuina impletū: que creauit omnia: et alia inspirando viuificant: alijs tribuit ut viuant: alijs vero hoc solūmudo prestat ut sint. Quia vero esse non dubitas creantē et regente: impletē et circūplete tē: transcendentē et sustinentē: in circūscriptū atq̄ inuisibilē deū: ita dubitare nō debes hūc inuisibilia obsequia habere. Debet quippe ea: que ministrant ad eius similitudinē tendere: cui ministrat: ut que inuisibilia seruunt: esse inuisibilia nō dubitent. Hec autē que esse credimus nisi sanctos angelos et sp̄ritus iustorum. Sicut ergo motu cōsiderans corporis vitā anime manētis in corpore perp̄dis animo: ita vitā anime exēstis a corpore perp̄dere debes a summo: quia potest inuisibiliter viuire quā oportet in obseq̄o inuisibilis cōditoris manere.

Petrus.

**R**ete totū dicitur: sed mens refusgit credere: quod corporis oculus non valet videre.

Gregorius.

**O**nam Paulus dicat: est enī fides sperandarū substantiā rerū argumēntū non apparentiū: hoc veraci ter dicit credi: quod non valer videti naꝝ credi iam non potest: quod videti potest: ut tamē te breulter reducā a te nulla vīsibilia nisi per inuisibilia vident̄. Ecce enī cūcta corporeza oculus tui corporis aspicit: nec tamē ip̄e corporeus oculus aliqd corporeū videtur: nūc hūc res incorporeaz ad videndū acueret. Hā tolle mentē que nō videat: incassum pater oculus: q̄ videbat. Subtrahē animā corporis: remanent proculdubio oculi in corpore aperti. Si igit̄ per se videbāt: cur discedēte anima nibil vident̄. Hinc ergo collige: quia ip̄a quoq̄

vīsibilia nō nisi per inuisibilia videntur. Ponamus quoq̄ ante oculos mētis odia fieri domū: immēlas moles levari: pendere magnas in machinis colūnas: quis quefō te hoc opus operat: corpus vīsibile q̄d illas moles manib⁹ trahit: an inuisibilis anima que viuificant corpus? tolle em q̄d nō videt in corge: et mox immobilia remanent cūcta que moueri videbānt vīsibilia corpora metalloꝝ. Quia ex re pensandū est: quia in hoc quoq̄ mādo nibil vīsibile nisi per creaturā inuisibile dispōni pōt: nā sicut op̄s deus aspirādo vel impēdo ea q̄ rōne subsistunt: et viuificant et mouer inuisibilia: sic ip̄a inuisibilia impēdo mouet atq̄ sensificat carnalia corpora q̄ vidēt.

**C**22 sicut vita anime manētis in corpore deprehenditur ex motu membroꝝ: sic vita anime post corpus in sanctis pensanda est ex virtute miraculorum:

Capitulū. VI. Petrus.

**T**his fateor allegatiōib⁹ libē, ter viceꝝ: ppe nulla tā eff̄ hec vīsibilia existimare cōpellor: q̄ prius in me infirmantiū ḡsonā suscipiēs: de inuisibiliū dubitabā itaq̄ placēt cūcta que dicas: sed tñ sicut vitā ale in corge manētis ex motu corporis agnoscit: ita vitā ale post corpus apertis quibusdā rebus attēstatis co gnoscere cupio.

Gregorius.

**H**ec in resi cor paratū tue dilectio nis iuento in allegatiōe mīme lasso. Numq̄d nā sancti apli et martyres p̄p̄tem vitā despicerēt: et in mortē carnis alas ponerēt: nisi certiorē alas vitā subseq̄ scirēt. Tu vero inq̄s q̄r vitā ale in corge manētis ex motib⁹ corporis agnoscis: et ecce hi q̄ aꝝ in mortē posuerūt atq̄ alas vitā post moriē carnis eē credis derit q̄tidianis miracul' eboruscāt. Id ex iusta nāq̄ eoꝝ corpora viuēt egi veniūt et sanāt: p̄iuri veniūt et dēonio vexāt: dēoni aci veniūt et liberāt: leprosi veniūt et mās

g 7

**Beati**

**Gregorij**

**pape**

dant: deferunt mortui et suscitantur. Pens  
sa itaque eorum ante qualiter vivunt: illuc ubi  
vivunt: quorum hic et mortua corpora in tot  
miraculis vivunt. Si igitur vita anime per  
manentis in corpore apprehendit ex motu  
membrorum: cur non perpetua vita anime:  
post corpus etiam per ossa mortua in virtute  
miraculorum.

**Petrus.**

**D**illa ut opinor huic allegatioi ra  
tio obstat: in qua ex rebus visibi  
libus cogimur credere quod non  
videmus.

**De egressibus animarum:**  
**Capitulum. VII.**

**Gregorius.**

**P**aulo superius questus es mo  
rientis cuiusdam egrediente te  
animam non vidisse: sed hoc ipsum  
in carne fuit: quod corporeis ocul  
lis re videre inuisibilē quesisti. Nam multi  
vestrorū mentis oculos: sicut pura et uberi  
oratio modat̄: egrediētes et carne ani  
mas frequenter vident. Unde nūc mībū  
cessit est et vel qualiter egrediētes anime vi  
se sint: vel quāta ipse: dum egredierent vide  
rē: enarrare: quatenq; fluctuantim qd  
plene ratio nō valeret: exempla suadēt. In  
secundo namq; huius operis libro iam prefa  
tus sum: qd venerabilis Benedictus: sicut  
a fidelibus eius discipulis audiuit: longe  
a Capuana positū Germani eiusdem urbis  
epi animā nocte media in globo igneo ad  
celū fertur ab angelō aspergit. Qui eandē qd  
ascendentē animā intuens mentis laxato  
sum quasi sub uno solia radio cūctū in su  
os oculis collectū mundū vidit.

**De egressu anime Specio  
li monachi:** **Cap. VIII.**

**E**t id est discipulis illius narrā  
tibus videlicet: quod duo nobiles vi  
ri: a et ex terribilis studijs eru  
ditū: germani fratres quoq; vn  
Speciosus: alter vero Gregorius dicitur  
eius se regule in sancta cōversatiōe tradi

derūt: quos istud pater in monasterio: qd  
iuxta Terracinetem urbē costruxerat: fe  
cit habitare. Qui multas quidē pecunias  
as in hoc mundo possederat: sed cuncta pau  
perib; us pectorū suarū redemptiōe largiti  
sunt: et in eodem monasterio permāserunt: quo  
rū vnu sc̄ Speciosus dū p. utilitate amo  
nasterij iuxta Capuanā urbē misus suis  
set: die quadam frater eius Gregorius cum  
fratribus ad nūcā sedens: atq; auct̄ces  
per spiritu subleua? aspergit: vidit Spec  
iosi germani sui animā tā longe a se posi  
ti de corpe exire: qd mox fratribus indica  
vit: et cūcurrunt lāq; eundē fratre suū sepul  
tū repperit: quē tamen ea hora qua video  
rat: exiit de corpore inuenit.

**De anima cuiusdam inclusi:**

**Capitulum. IX.**

**Q**uidā religiosus atq; fidellissi  
mus vir: adhuc nūbi in mona  
sterio posito narravit: qd aliqui  
de Sicilie partib; nauigio Ro  
manū peteuerū: in mari medio positi cuiusdam  
serui dei: qui in Hammio fuerat inclusus  
ad celū fertur animā viderūt. Qui descendē  
tis ad terrā causamq; an ita esset acta per  
scrutatēs: illo die inuenit obiisse dei fa  
miliū quo eū ad celestia regna ascendisse  
cognoverit.

**De egressu anime Speci ab  
batis:** **Capitulum. X.**

**A**ndeb; in monasterio meo posis  
tus cuiusdam valde venerabilis  
viri relationē cognovit qd dico.  
Nebat enim qd venerabilis pa  
ter noſe Speciosus monasteriū costruxit in loco.  
Cui vocabuli Capitulum est: qui sexti fer  
me miliarij interiacente spacio a verusta  
urbis urbe disiungit. Hunc oſpotens et  
misericors deus ab eterno verbere flagel  
lando p̄texit: eiq; dispensatiōe sue maxi  
mā et severitatē seruauit: et gratia quantū  
eū patens flagellando diligenter: postmodū  
perfice sanādo monstrauit. Eius nāq; ocul  
os per pl. annos spaciū orinque cecitatis  
tenebris pressit: nullū ei lumen vel extre

me visionis aperies. Sed quod nemo in verbo illius gratia destituere subsistit: et nisi sed deus misericors pater qui penam prorogat patientiā prestat: mox per impatientiam peccatum nobis ipsa auget correptionem peccatorum: fitque modo miserabiliter ut culpa nostra: unde sperare debuit terminū: inde sumat augmentū. Neccirco nostra deus infirma sibi pietatis flagellis suis custodiā permisit: atque in percussione sua electis filiis nunc mite recorditer iustus est: ut sint quibus postea beatitudine iuste misereri. Unde venerabile se nem dū exteriorib[us] tenebris pimerit inter nūnquam luce destituit. Qui cu[m] flagello fanigaret corporis: habebat per sanctissimum custodiā consolationē cordis, cum vero iā anni xl. fuisse in cecitate spiritus exploratus: oīs lumen reddidit: et vicinū suum obitū denūciavit: atque ut monasterijs circa quinq[ue]m p[ro]structis verbū vite predicaret: admonuit quatenus corporis recepto lumine visitatis in circuitu fratrib[us] cordis lumen aperiret. Qui statim iussio obtemperans fratrum cenobia circuitu[m] dārā vite: que agendo dicicerat: p[re]dicauit. Quātodecimo iug[il] die ad monasteriū suū peracta predicatione reuersus est: ibi q[ui] fratribus quocatatis astas in medio sacramentū oīni corporis et sanguinis sumpsit: mox eis mysticos psalmorum cantus exorsus est. Qui illis psallētibus orationē intēctus aīam redidit. H[ab]es vero fratres qui aderant ex ore eius exisse columbā viderunt: que mox aīto tecto orationē egressa: aspiciētibus fratribus penetravit celū. Qui icirco aīam in collib[us] specie apparuisse credendū est: ut ip[s]s[us] deus ex hac ipsa specie ostenderet et simplici corde ei vir ille seruisset.

**D**e egressu animie presbyteri  
Furste puincie: Cap. XI.

**S**ed neq[ue] hoc sileā q[ui]d vir venerabilis abbas Hessanus: qui nō longe ante hoc in bac rube defunctus est: quē ipse etiā hene nosci: in eadē puincie Furste cōtingisse refereret. Niebat enim q[ui]d illuc presbyter quidā cōmissam sibi cū magno timore dñi reges

bat ecclesiā. Qui ex tempore ordinatiois accepte presbyterā sua ut iorozē diligens: sed quasi hostē cauens: ad se p[ro]p[ri]us accedes: re nunquam sinebat: eāq[ue] sibi metu[m] p[ro]p[ri]u[m] quare nulla occasione permitrēs ab ea sibi communiōne funditus familiaritatis abscederat. Q[ui]b[et] quippe sancti virti hoc p[ro]p[ri]u[m]. Nam ut semper illicitis longe sint a se: ple[bi]es etiā licita abscondunt. Unde si de viris non vnde per eam incurrit et culpā: sibi etiā omni ministrari per illā recusabat necessaria. Hic ergo venerabilis presbyter cum longā impleset vite etatē anno quadragesimo ordinatiois sue in ardescēte graui ter sepe correptus: ad extrema deductus est. Sed cū eum presbyter a sua spiceret solutis iam membris quasi in morte distensum: si q[ui]d adhuc ei vitale spiramen adessa: ser: naribus eius apposita curauit aure di noscere: q[ui]d ille sentiēs cui tenuissimus in erat flatus: quātulo annūlū valuit ut loquitor p[ro]tulisse: inferuēscēte spiritu collegit vocem atq[ue] erupit dicens: Recede a me mulier adhuc ignobilis vivis: paleam tolle. Illa igit recedēte: crescēte virtute corporis cū magna cepit leticia clamare dicens: Beneueniat dñi meis beneueniat domini mei. Quid ad tantillū seruulū vestrum estis dignati conuenire? Venio venio: gratias agorū agam. Cung[o] hoc iterata crebro voce repeperet: quib[us] hoc diceret: non sibi: qui illi circuiterat: requirebat. Quibus ille admirando respondit dicens: Hic quid conuenisse hic sanctos apostolos non videris beatus Petru et Paulū primos apostolorū nō aspiciens: Ad quos iterum couersus dicebat: Ecce venio: ecce venio: atq[ue] inter hec verba animaz redidit. At q[ui] veraciter sanctos apostolos videret: eos etiam sequendo testatus est. Q[uod] plerumq[ue] contigit iustis: ut in morte sua sanctior precedentia videntes aspiciant ne ipam mortis sue penalē sententiā pertinet: sc̄at: sed dum eoz menti internoz ciuitū societas ostendit: a carnis sui copula sine doloris et fortitudinis fatigatione soluantur.

Beati Gregorii pape

**D**e anima probi Beatine vrbis episcopi. Cap. XII.

Uaðre nego hoc sileas q̄ probus omnipotētis dei famulus qui nūc in hac vrbe mōasterio presto ē qd appellat Beatus de Probo parruo suo Beatine ciuitati epo mibi narrare cōsuevit: dices: qz proquinātate vite eius termino ē grauiſſima de p̄ficit egritudo. Cui⁹ pater noī Maxim⁹ pueris circuīquaq̄ trāſmissis colligere me dicos studuit: si fortasse ei⁹ moleſtia subuenire potuifet. Sed congregati ex vicinis locis vndiq̄ medici: ad tactuz vene denunciauerūt ei⁹ exitū cūtus affuturuz. Sed cū iam tēpus refectionis incūberet: atq̄ diel hora tardior excrueifet. Genesrand⁹ episcopus de illorū poti⁹ q̄ de sua salute ſollicit⁹: eos qui aderāt admunitorū ūſene patre in ſugioris ep̄ij ſui ptes ascēdere: ſeq̄ post laborem riſicēdo repare. D̄es iḡeſt ascenderūt domū: vñ⁹ ei tantūmodo puerilis relictus est puer. quē nunc quoq̄ predict⁹ Probo afferit ſuperelle. Qui dum lecto facientis aſſiſteret: ſubito alpeſit intrātes ad virū dei quosdā viros ſtolis cādidis amicos: qui eundē ſeq̄ candore vestū vultū ſuozum luce vinebant. Quia ſplendoris etiā claritate percuifus: quā illi deeffent emissa cepit voce clamare. Quia voce etiā "Probo" episcop⁹ cōnotus intrātes eos alpeſit et cognouit atq̄ eundē ſtridentē ragienteſq̄ puerum cōſolari cepit: dicens. Holi timere: quia ad me ſanctus Iuuenalis et ſanct⁹ Eleutherius martyres venerunt. Ille autem tante viſionis nouitatem nō ferens: curſu concito extra fores fugit: atq̄ eos quos viderat patri ac medicis nūcianuit. Aut concite defenclierūt: ſed egrum quē reliquerant ian defunctū invenerunt: qz illi eum ſecū tulerant: quozum viſionem puer ferre nō potuit qui ibi remanist.

**D**e transiſtu Galle lancille dei Cap. XIII.

**G**læbra neq̄ ſilendum arbitror qd mihi personari grauiū atq̄ fideliū eſt relatione compertuz. Gethorū: nāq̄ tēporibus Gal la huius vrbi nobilissima puebla Gimachi ac patritij filia intra adolescētie tempora marito traditazin viuī anni ſpacio eius eſt morte viduata. Quā dum feruēte mundi copia ad iterandū thalamum et opes et etas vocarent: ſelegit magis ſpiritalibus nuptijs copulari deozin quibus a luctu incipitur: ſed ad gaudia eterna p̄uenitur: q̄ carnalibus nuptijs ſubieci: q̄ a leticia ſemp̄ incipiunt et ad finē cum luctu tendunt. Hunc autē cum valde lignea conſperio coſpozio inefſet: ceperunt medici dicere quia niſi ad amplexus viriles redire: caloze nimio contra naturam barbas eſſet habitura qd itaq̄ poſt factuz eſt. Sed sancta muler nibil exterius deſorsu mitatis timuit que interius ſpōſi celeſtis ſpeciem amauit. Nec verita eſt ſi hoc in illa fedaretur: qd a celeſti ſponſo in ea non amaretur. Hor ergo ut eius maritus defunct⁹ eſtabiecto ſeculari habitu ad omnipotentis det ſeruitū te apud beati tri apostoli eccleſiam monaſterio tradidit ibiſ multis annis ſimplicitatē cordis atq̄ orationi dedita: larga indigentib⁹ elysmosimaru opera impendit. Cūq̄ omnipotens deus perhennē iam mercedem: redere eius laboribus decreuifet: cancri vlcere in manilla percussa eſt. Nocturno autem tempore ante lectum eius duo candela lucere conſueuerant quia videlicet amica lucis: non ſolum ſpiritaleſ ſed etiam corporales tenebras odio habebat. Que dum nocte quadā ex hac eadem iazceret infirmitate fatigata: vidit beatū de trum apostolū inter vitraq̄ candelabria ante ſuum lecū conſtituisse. Nec perterrita timuit: ſed ex amore lumens audaciā erulauit ei⁹ dixit. Quid eſt domine mihi diſiſſa ſunt mihi peccata mea? Cui ille: beniſſimi ut eſt vultus: inclinato capite anuit: dicens dimiſſa veni. Sed qui a quēdam ſanctimoniaſe ſeminam in codē nō

## Dialogorum

## liber IIII

nasterio p̄ ceteris diligebat. Ilico **H**alla subiunxit. **N**ogo ut soror benedicta me cum ventiat. **L**ui ille respondit. **N**on: sed illa talis veniat tecum. hec vero quā petis die te erit tricesimo secutura. **H**is igitur expletis viro apostoli assistentis et colloquentis ei ablata est. **E**t illa protinus cuncte congregationis alcuit matrem ei q̄ quid viserit: quidue audierit: indicavit. **T**ertio autem die cum ea: que iussa fuerat: sorore defuncta est. **I**lla vero: quā ipsa poposcerat: die est tricesimo subsecuta. **N**ō factum nuncusq; in eodem monasterio manet memorabile. **S**icq; hoc a p̄cedentibus matribus traditū: narrare illic solent subtiliter iuniores: que uic sunt sanctimoniales virgines ac si illo in tempore huic tam grandi miraculo et ipse absuissent.

### De transitu Seruuli paralytici.

**L**ap. XIII.

**S**ed inter hec sciēdum est quia sepe animabus executibus electorum dulces solent laudes celestes erumpere ut dum illam libenter audiunt: dissolutione carnis ab anima sentire minime permittant. **A**nde in omelias quoq; euangelij iam narrasse me memini qđ in ea porticusque euntib; ad ecclesiam beati Clementis est peruia: fuit quidam Seruulus nomine cuius uite quoq; non ambigo meminisse. **Q**ui quidem pauper rebus sed meritis diues erat quem longa eritudo dissoluerat. **H**aec ex quo illum scire potuimus vsq; ad finē vite paralyticus iacebat. **Q**uid dicaz quia stare nō poterat: qui nunq; in lecto surge: re vel ad sedendū valebat. **M**unq; manus suā ad eos ducere nunq; se potuit in aliud latus declinare. **H**uic ad seruendum mater cū fratre aderat. et quicquid ex cles matina potuisse accipere: hoc eoz manib; paupib; erogabat. **N**equaq; litteras nouerat sed scripture sacre sibi metu codices emerat: et religiosos quoq; in hospitalitate suscipiēt: hos corā se studiose legere fa-

ciebat. **F**actus est vt iuxta modū suū p̄lene sacrā scripturā disceret cū fecit dixi literas funditus ignoraret. **S**tudebat semper in dolore gratias agere: hymnis deo et laudibus. dieb; ac noctib; vacare. **H**ic cum tā tēpus esset vt rāta eius patiētia re munerari debuisset: membrorū voloz ad vitalia rediit. **C**ūq; iam morti se p̄sumū agnouisset: pegrinos viros atq; in hospitalitate suscepitos admonuit ut surgeret et psalmos cū eq; p expectatione sui exitus decantarent. **C**ūq; cū eis et ipse moriens psalleret voces psallentib; repente compescuit cū terrore magni clamoris: dicens. **T**acete nunquid nō auditis quante resonant laudes in celo. **E**t dum ad easdē laudes quas intus audierat: aurē cordis intēderat. **S**ancta illa ania carne soluta est. **Q**ua sez exēunte tāta illic fragrātia odoris asperla est: vt omnis qui illic aderat inestimabili suauitate replerent. ita vt g; hoc patēter cognosceret. q; eā laudib; ī ce lo suscepissent. **C**ui rei monachus noster interfuit qui nuncusq; vivit et cum magno fletu attestari solet quia quowq; corp; eius sepulture traderent: ab eoz naribus odoris fragrantia non recessit.

### De transitu Romule ancille Dei.

**L**ap. XV.

**R**ei idē quoq; omelias rē narrasse me recolo. **Q**uā Speciosus cōpresbiter meus qui hanc nouerat: me narrante attestatus est.

**R**ē nāq; tempore quo monasteriū um petīzianus quedam Redempta nomine in sanctimoniali habitu cōstituta: in vrbe hac iuxta beate marie semper virginis ecclesiā manebat. **D**ec illi discipula crudinis fuit: que magnis virtutib; polles: sup prenestinos mōtes vitā heremitā durissū serebat. **H**uic autē Redempta due in eodem habitu discipule fuerāt vna nomine Romula et altera que nū supest. quā quidē facie scio s; nō ne scio. **T**res itaq; hec ī uno bītaculo cōma.